

Planilha Orçamentária

Proponente: Prefeitura de Marechal Cândido Rondon / PR
Obra/Projeto: Pavimentação em pedra irregular - Estrada Linha Peroba entre Clube Lira e Vila Rural S:
Local / Implantação: Marechal Cândido Rondon / PR
Proposta nº: 000803/2024
Data ref.: SINAPI 05/2024, SICRO 01/2024

BDI%: 28,17%

Item	CÓDIGO	BANCO DE DADOS	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário (R\$)	Preço unitário com BDI (R\$)	Preço total com BDI (R\$)	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 6.521,54	1,27%
1.1	SINAPI	103689	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira	m²	6,00	R\$ 312,25	R\$ 400,21	R\$ 2.401,26	0,47%
1.2	COMPOSIÇÃO	02	Mobilização de equipamentos	und	1,00	R\$ 1.607,35	R\$ 2.060,14	R\$ 2.060,14	0,40%
			Desmobilização de equipamentos	und	1,00	R\$ 1.607,35	R\$ 2.060,14	R\$ 2.060,14	0,40%
2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 9.890,90	1,92%
2.1	COMPOSIÇÃO	01	Administração Local da Obra	und	1,00	R\$ 7.717,00	R\$ 9.890,90	R\$ 9.890,90	1,92%
							R\$ -		
TRECHO 1,6 KM									
3			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 497.636,83	96,81%
3.1	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	9660,00	R\$ 2,68	R\$ 3,43	R\$ 33.133,80	6,45%
3.2	COMPOSIÇÃO	03	EXECUÇÃO DE COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO	M2	9660,00	R\$ 2,82	R\$ 3,61	R\$ 34.872,60	6,78%
3.3	COMPOSIÇÃO	04	CORDÃO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO (INCLUSIVE TRANSPORTE)	M	3228,30	R\$ 9,58	R\$ 12,28	R\$ 39.643,52	7,71%
3.4	COMPOSIÇÃO	05	PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO (INCLUSIVE TRANSPORTE)	M2	9175,76	R\$ 23,93	R\$ 30,67	R\$ 281.420,56	54,75%
3.5	COMPOSIÇÃO	06	ENCHIMENTO COM ARGILA PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO	M2	9175,76	R\$ 0,76	R\$ 0,97	R\$ 8.900,49	1,73%
3.6	COMPOSIÇÃO	07	COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO	M2	9660,00	R\$ 0,69	R\$ 0,88	R\$ 8.500,80	1,65%
3.7	SINAPI-I	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	289,80	R\$ 63,93	R\$ 81,94	R\$ 23.746,21	4,62%
3.8	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1246,14	R\$ 2,44	R\$ 3,13	R\$ 3.900,42	0,76%
3.9	SINAPI	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	347,76	R\$ 3,08	R\$ 3,95	R\$ 1.373,65	0,27%
3.10	COMPOSIÇÃO	08	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO	M2	3228,30	R\$ 1,29	R\$ 1,65	R\$ 5.326,70	1,04%
3.11	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M2	3228,30	R\$ 13,73	R\$ 17,60	R\$ 56.818,08	11,05%
VALOR TOTAL DA OBRA =								R\$ 401.068,32	
BDI = 28,17%								R\$ 112.980,95	
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI =								R\$ 514.049,27	